
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 2927 del 23/10/2014 - Pagina 1 di 5 

 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2927 DEL 23/10/2014 

IV Settore - Formazione Professionale - Politiche del Lavoro - Welfare -  Servizi alle 
Imprese e Cittadini (Provincia BAT)  

N. 708 Reg. Settore del 23/10/2014 

Oggetto:  Progetto SAC Terre Diomedee: Procedura aperta per l’affidamento del servizio 
relativo all’ Ideazione e progettazione grafica dei supporti divulgativi, Fornitura 
e posa in opera di n. 30 segnali direzionali - cartelloni informativi . Approvazione 
Bando, Disciplinare Capitolato e allegati .CUP J58F11000100008 CIG: 
X960F87C10  

Alla presente determinazione, adottata il 23/10/2014, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 2927 anno 2014 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 23/10/2014, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 2927 del 23/10/2014 - Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

- la Provincia di Barletta Andria Trani, in qualità di capofila di un ampio partenariato 

pubblico, ha presentato una proposta dal nome “Terre  Diomedee” per l’Avviso pubblico 

a manifestare interesse per la valorizzazione e gestione di Sistemi ambientali e culturali 

(SAC) della Regione Puglia n. 2329 del 29.10.2010 a valere sull’Asse IV del PO FESR 

Puglia 2007-2013 ed ha curato tutte le fasi di sviluppo della proposta e di negoziazione 

con la Regione Puglia; 

- il Programma Operativo (PO) FESR Puglia 2007-2013 approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C (2007) 5726 del 20.11.2007, ha individuato nella 

valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale una priorità dell’azione regionale 

per lo sviluppo socioeconomico e l’attrattività del territorio pugliese, dedicando ad esse 

l’Asse IV “Valorizzazione delle risore naturali e culturali per l’attrattività e lo sviluppo”;  

- per ottenere un adeguato impatto territoriale degli interventi di valorizzazione culturale, 

ambientale e turistica, favorendo la generazione di economie distrettuali, la stessa 

Amministrazione Regionale, ha promosso la valorizzazione e la gestione sul territorio di 

Sistemi Ambientali e Culturali (SAC);  

- i SAC devono integrare organicamente, ai fini della loro valorizzazione e gestione, una 

pluralità di beni differenti quali aree protette, beni  monumentali, e archeologici di 

riconosciuto valore, musei presenti sul territorio, teatri storici e biblioteche/archivi storici;  

- per tutte le predette motivazioni con deliberazione di Giunta Regionale n. 2329 del 

29/10/2010 la Regione Puglia, ha approvato l’invito a manifestare interesse per 

l’attuazione dell’Azione 4.2.2 “azioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale in 

grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda 

potenziale, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento 

della stagione e di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda” e 

dell’azione 4.4.2 “promozione e valorizzazione del patrimonio naturale del sistema 

regionale per la conservazione dalla natura ai fini turistici” del PO FESR Puglia (2007-

2013);  

- nei termini, questa Provincia ha inviato al Settore di competenza della Regione Puglia la 

propria proposta denominata “Terre Diomedee” al fine di candidarla alla procedura 

valutativo-negoziale di cui al predetto Avviso Pubblico e conseguentemente, con D.G.R. 

n. 738/2011, essa veniva approvata e rinviata a fase di negoziazione;  

- non avendo concluso l’iter negoziale del “progetto bandiera”, l’Amministrazione 

provinciale ha trasmesso a mezzo PEC (posta elettronica certificata) nota con la quale si 

comunicava la volontà di ottenere il riconoscimento SAC e di voler procedere all’avvio 

con procedura semplificata;  

- con nota del 12.03.2014 prot. n. AOO_058 la Regione Puglia – Servizio Beni  Culturali – 

Area Politiche per la Promozione del territorio, dei saperi e dei talenti ha trasmesso DD. 

n.12 del 24.02.2014 con cui si concede alla Provincia Barletta Andria Trani, Ente 

Capofila del Progetto SAC Terre Diomedee, un finanziamento pari ad € 663.090,00; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 2927 del 23/10/2014 - Pagina 3 di 5 

- con DGP. N. 28 del 08/04/2014 sono state approvate le schede progettuali ed il 

Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la Provincia Barletta Andria 

Trani, per la realizzazione delle attività del Progetto de quo;  

Considerato che:  

  per effetto dell’indirizzo ricevuto dall’atto summenzionato questo Ente, avendo la necessità        

di provvedere a dare esecuzione alle operazioni progettuali del SAC, intende pubblicare, 

avviso per procedura aperta, ponendo come importo di base d’asta mediante il criterio del 

massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo della gara la somma di €  36.000,00 

(trentaseimila/00) iva inclusa relativamente alla “Ideazione e progettazione grafica dei 

supporti divulgativi, Fornitura e posa in opera di n 30 segnali direzionali - cartelloni 

informativi”  

 

 Ritenuto di approvare la seguente documentazione che costituisca parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento:  

 

Allegato n. 01  Bando di Gara 

Allegato n. 02 Disciplinare di gara 

Allegato n. 03 Capitolato speciale d’appalto 

Allegato n. 04 Documentazione amministrativa (istanza di partecipazione e dichiarazione di 

possesso dei requisiti di partecipazione ex D.P.R. n. 445/2000) 

Allegato n. 05 Modulo di offerta economica 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.LGS. n. 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente, in qualità di 

soggetto capofila del progetto SAC, i beni di cui all’oggetto;  

- l’oggetto del contratto è  l’ideazione e la  progettazione grafica dei supporti divulgativi, 

Fornitura e posa in opera di n 30 segnali direzionali cartelloni informativi, come 

specificato negli atti di gara;  

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ex art. 54, 

l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del massimo ribasso percentuale e 

sull’importo complessivo a base di gara ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 163/2006; 

Ritenuto di stabilire le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara:  

- Pubblicazione sul sito internet della Provincia di Barletta Andria Trani Ente capofila;  

Ritenuto altresì stabilire che l’intervento in oggetto è stato iscritto al sistema C.U.P. ( 

Codice Unico di Progetto di investimento pubblico), attivo press il Ministero del Tesoro, 

con il seguente numero J58F11000100008;  

Dato atto che il servizio in esame rientra negli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n.136 13/08/2010, cosi come moficato con dall’art. 6 del D.L. 12/11/2010, n.217, in 

tema di tracciabilità dei flussi finanziari e che l’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture (AVCP), ha rilasciato il codice identificativo gara 

(CIG) relativo al servizio in argomento con il seguente numero X960F87C10;  

 

Visti:  

il D.lgs. 18.08.2000 n.267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli locali”; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 2927 del 23/10/2014 - Pagina 4 di 5 

il D.lgs. 163/2000 e s.m.i. 

  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa forma parte integrante sostanziale del presente atto; 

2. DI INDIRE  procedura aperta mediante il criterio del massimo ribasso percentuale 

sul prezzo complessivo della gara ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs 163/2006 

relativamente alla gara per il servizio “Ideazione e progettazione grafica dei supporti 

divulgativi, Fornitura e posa in opera di n 30 segnali direzionali - cartelloni 

informativi,”  CIG X960F87C10 - CUP J58F11000100008;  

3. DI APPROVARE il bando All. 1) , il Disciplinare di gara All.2) il Capitolato speciale 

d’appalto All.3) la domanda di partecipazione All. 4) e la domanda di offerta 

economica All. 5 che del  presente provvedimento costituiscono  parte integrante e 

sostanziale;  

4. Di DARE ATTO, che secondo quando previsto dal Piano Provvisorio Triennale 

2013/2015 di previsione della corruzione e dell’illegalità della Provincia Barletta 

Andria Trani, approvato con D.C.P. n. 7 del 02/07/2013 è stata acquisita apposita 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 46 – 47 del DPR 445/2000 e ss.mm.ii. 

(scheda A –B), dal dirigente e dall’istruttore della presente;  

5. DI DARE ATTO che l’intera regolamentazione della procedura di gara di che trattasi 

è stata elaborata nel rispetto delle indicazioni di carattere economico e funzionale 

valutandone l’applicabilità;  

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione, per gli adempimenti di 

competenza, al Direttore Responsabile dell’Area Economica Finanziari;  

 

  
 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 2927 del 23/10/2014 - Pagina 5 di 5 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “IV Settore - Formazione 
Professionale - Politiche del Lavoro - Welfare -  Servizi alle Imprese e Cittadini (Provincia BAT) ”, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

Andria, lì 22/10/2014    

 Il responsabile dell’istruttoria: Guastamacchia Michele  

Andria, lì     

  Il responsabile del procedimento:    

Andria, lì 23/10/2014   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Navach Dott.ssa Caterina  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Cancellare la voce NON corrispondente) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento. 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

Andria, lì     

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Navach Dott.ssa Caterina  

 

 

 


